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Úvod

Hlavním cílem této diplomové práce je analyzovat vybraný proces v podniku Kdynium

a. s., vytvořit jeho model pomocí modelovacího nástroje, provést simulaci a zhodnotit

provedené změny u vybraného procesu.

Diplomová práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou Teoretická část

obsahuje čtyři hlavní kapitoly. První kapitola se zabývá procesním řízením a je zde

charakterizován pojem proces, dále je uvedena hierarchizace a klasifikace procesů,

životní cyklus procesu a také je srovnán funkční a procesní přístup. Další kapitola

pojednává o optimalizaci procesů, kdy je popsáno průběžné zlepšování procesů

a reengineering procesů. Ve třetí kapitole jsou uvedeny metody a standardy modelování

podnikových procesů a je charakterizována metodika ARIS společně s nástroji, kterých

je využito v rámci praktické části této diplomové práce. Poslední kapitola teoretické

části pojednává o simulaci podnikových procesů, přičemž jsou popsány výhody

simulace, postup při provádění simulace a nástroj ARIS Simulation, který je využíván

v praktické části pro simulaci procesů.

Praktická část diplomové práce se skládá ze tří kapitol. V první kapitole je

charakterizována akciová společnost Kdynium a je popsána její organizační struktura.

V další kapitole je již analyzován vybraný proces společně s dalšími procesy, které

s vybraným procesem souvisejí. Prostřednictvím nástroje ARIS Architect je vytvořen

model produktů, model aplikací, datový model, kde jsou obsaženy databáze, model

struktury znalostí, který charakterizuje dokumentaci ve společnosti Kdynium a. s.

a model tvorby přidané hodnoty, který představuje rozdělení procesů na řídící, hlavní

a podpůrné. Kapitola se zaměřuje i na samotnou modelaci vybraného procesu, kterým je

proces reklamace a společně s ním jsou namodelovány i ostatní procesy, které s daným

procesem souvisejí. Procesy jsou podrobně popsány a vymodelovány prostřednictvím

nástroje ARIS Architect, ze kterého je využito EPC a FAD diagramů. Třetí kapitola

praktické části se zabývá simulací namodelovaných procesů. Nejdříve jsou popsány

jednotlivé prvky procesu, dále je simulován současný stav procesů a po úpravě procesu

reklamace je opět provedena simulace, přičemž je sledována celková doba práce

lidských zdrojů, stupeň vytížení a doba zpracování jednotlivých procesů. Závěrem jsou

vyčísleny náklady na implementaci navrhovaného řešení.
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1 Proces, procesní řízení

Aniž by si to člověk uvědomoval, s procesy se setkává takřka na každém kroku. Procesy

může provádět sám, podílet se na nich či odebírat produkty vzniklé výsledkem jiného

procesu. S procesy se lze setkat například i u lékaře, ve vzdělávacích institucích

či v obchodě. (Svozilová 2011) (Grasseová, Dubec, Horák 2008)

Pojem proces definuje řada autorů, proto jsou níže uvedeny některé definice.

V normě ČSN EN ISO 9001:2001 se uvádí, že „proces je soubor vzájemně působících

činností, který přeměňuje vstupy na výstupy.“ (ISO 9001, 2019)

Grasseová a kol. definuje proces takto: „Soubor vzájemně souvisejících nebo vzájemně

působících činností, které dávají hodnotu vstupům – při využití zdrojů – a přeměňují je

na výstupy, které mají svého zákazníka.“ (Grasseová, Dubec, Horák 2008, s. 7)

Svozilová formuluje proces následovně: „Proces je série logicky souvisejících činností

nebo úkolů, jejich prostřednictvím – jsou-li postupně vykonány – má být vytvořen

předem definovaný soubor výsledků.“ (Svozilová 2011, s. 14)

Řepa definuje proces jako: „Souhrn činností, transformujících souhrn vstupů

do souhrnu výstupů (zboží nebo služeb) pro jiné lidi nebo procesy, používajíce k tomu

lidi a nástroje.“ (Řepa 2007, s. 15)

Podle dalších autorů lze procesem nazvat soubor činností, který potřebuje jeden či více

druhů vstupů pro následné vytvoření výstupu majícího hodnotu pro zákazníka.

(Hammer, Champy 2000)

Šmída ve své publikaci uvádí několik definic od různých autorů, avšak jak uvádí,

definice nejsou úplné, jelikož ani jedna neuvádí, že se proces může skládat také

ze subprocesů, nepočítají s existencí interního a externího zákazníka, nebo že procesy

obvykle „protékají“ napříč odděleními či několika podniky. Z toho důvodu nabízí svoji

vlastní definici. (Šmída 2007)

„Proces je organizovaná skupina vzájemně souvisejících činností a/nebo subprocesů,

které procházejí jedním nebo více organizačními útvary či jednou (podnikový proces)

nebo více spolupracujícími organizacemi (mezipodnikový proces), které spotřebovávají

materiální, lidské, finanční a informační výstupy a jejichž výstupem je produkt, který má

hodnotu pro externího nebo interního zákazníka.“ (Šmída 2007, s. 29)
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1.1 Charakteristiky procesu

Je třeba uvést základní charakteristiky procesu, do kterých patří cíl procesu, jeho

měřitelné ukazatele, vlastník procesu, dále zákazník, vstupy a výstupy, potřebné zdroje,

očekávaná rizika procesu, jednotlivé činnosti a regulátory řízení. Následně musí být

vymezen začátek, konec a rozhraní procesu. Popis procesu a jeho náležitosti jsou

vyobrazeny na obrázku č. 1.

U procesu je podstatné stanovení cíle (vědět kam a k čemu proces směřuje)

a měřitelných ukazatelů (zda je cíl plněn, jak je požadováno). Je vyžadováno, aby cíl

procesu pomohl k naplnění cíle a zároveň poslání samotné organizace. (Grasseová,

Dubec, Horák 2008)

Vlastník neboli majitel procesu je osoba, která je zodpovědná za proces a disponuje

pravomocemi, aby bylo dosaženo především stanovených cílů a efektivnosti procesu.

(Basl, Tůma, Glasl 2002) (Grasseová, Dubec, Horák 2008)

Zákazníkem může být nejen osoba či organizace, ale také následný proces. Jedná se

o subjekt, kterému je určen výsledek procesu. Zákazník procesu se dělí na interního

a externího. Interní zákazník je zákazník v dané organizaci, např. organizační prvek.

V případě externího zákazníka musí být tato osoba či organizace ochotna zaplatit

za výstupy z procesu. (Basl, Tůma, Glasl 2002) (Grasseová, Dubec, Horák 2008)

Vstupů je využíváno ke spuštění procesu. Vstupem mohou být jak výstupy z ostatních

podnikových procesů, tak dodavatelé. (Basl, Tůma, Glasl 2002)

Výstupem je nazýván výsledek procesu, který je předán zákazníkovi v podobě služby

nebo výrobku. K zaručení efektivnosti procesu je nutné, aby se výstup z daného procesu

shodoval se vstupem do následného procesu. (Grasseová, Dubec, Horák 2008)

Mezi zdroje lze zařadit lidské zdroje, technologie, materiál, finanční prostředky

a informace. Zdroje slouží k přeměně vstupů na výstupy procesu a nejsou tedy

spotřebovávány jednorázově, nýbrž postupně. (Grasseová, Dubec, Horák 2008)

Nedílnou součástí procesu jsou rizika. Ta představují možnost, že při uskutečňování

procesu dojde k určité události, stavu či jednání s nežádoucími dopady a následným

ohrožením zabezpečení výsledku procesu a splnění cíle procesu. (Grasseová, Dubec,

Horák 2008)
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Regulátory řízení reprezentují normy, pravidla, zákony a směrnice, které je nutné

dodržovat při realizaci výstupu procesu. (Basl, Tůma, Glasl 2002)

Činnost lze definovat jako měřitelnou jednotku práce, jejímž cílem je transformovat

vstupní prvek do určeného výstupu. (Svozilová 2011)

Každý proces má stanovený začátek, probíhající činnosti, konec a rozhraní,

tj. návaznost na ostatní procesy. (Grasseová, Dubec, Horák 2008)

Obr. č. 1 Popis procesu

Převzato: Basl, Tůma, Glasl 2002, s. 30

1.2 Hierarchizace procesů

Proces lze rozčlenit na nižší úrovně podle složitosti jeho průběhu, což vede

k přehlednějšímu a jasněji vypovídajícímu pohledu a popisu jednotlivých procesů. Toto

členění je vyobrazeno na obrázku č. 2. (Basl, Tůma, Glasl 2002)

V případě hierarchizace procesů se rozlišuje několik úrovní (Basl, Tůma, Glasl 2002):

 Proces: Tento pojem byl již popsán v předchozím textu.


[…]


Celková cena za moduly bez QMS pro jednoho

uživatele licence

31 800 Kč

Poplatky za roční licenci pro jednoho uživatele 5 724 Kč

Zpracovala: Kristýna Mičanová, 2019

Jak z tabulky č. 8 vyplývá, celkové náklady na zakoupení doporučených modulů se

pohybují kolem 32 tis. Kč. Zakoupení komplexního QMS by společnost Kdynium a. s.

vyšlo na 55 tis. Kč. V případě, že by roční poplatek činil 18 % z celkové ceny

za moduly bez QMS, tj. z ceny 31 800 Kč, byla by jeho výše 5 724 Kč. Jak bylo již

uvedeno, ceny i poplatek jsou pouze orientační a je předpokládáno, že by se celková

kalkulace na zakoupení licence pro jednoho uživatele odvíjela od smluvených

podmínek s dodavatelem informačního systému Helios Orange a požadavků společnosti

Kdynium a. s.

Další návrh, který souvisí s implementací informačního systému Helios Orange v rámci

řízení kvality, je navýšení kapacity paměti používaného serveru ve společnosti

Kdynium a. s. z důvodu rostoucího množství databáze či zakoupení zcela nového

serveru. Lze očekávat, že se cena za server bude pohybovat od 50 tisíc Kč v závislosti

na velikosti požadované paměti. Výše ceny je opět orientační a bude odvíjena

od dodavatele hardwaru.

84

Závěr

Hlavním cíle diplomové práce byla analýza vybraného procesu, se kterou souvisí

vytvoření modelu pomocí modelovacího nástroje, jeho následná simulace a zhodnocení

provedených změn u vybraného procesu, tj. procesu reklamace ve společnosti Kdynium

a. s.

V teoretické části, která je rozdělena do čtyř kapitol, byly charakterizovány základní

pojmy týkající se procesů a procesního řízení, optimalizace procesů, modelování

a simulace podnikových procesů.

V první kapitole praktické části byla představena akciová společnost Kdynium a. s.

a její organizační struktura.

Ve druhé kapitole byl vytvořen a popsán model produktů, model aplikací, datový

model, ale také model struktury znalostí či model tvorby přidané hodnoty

prostřednictvím nástroje ARIS Architect. Dále byl detailně popsán a namodelován

vybraný proces společně s dalšími souvisejícími procesy. K modelaci procesů –

2.5.1 Reklamace, 2.6.3 Obchodní činnost – série, 3.3.1 Řízení pohledávek

a 3.3.3.1 Zaúčtování účetních pohybů do hlavní knihy opět sloužil nástroj ARIS

Architect a bylo využito EPC diagramů a FAD diagramů.

V poslední kapitole praktické části byla provedena simulace zmíněných procesů, která

byla nastavena na rok (365 dnů) Využity byly získané informace o vytížení lidských

zdrojů, celkové době práce lidských zdrojů, počtu zpracovaných reklamací za rok

či celkové době zpracování jednotlivých procesů. Následující úpravy v procesu

2.5.1 Reklamace, kdy byl implementován informační systém Helios Orange a modul

QMS (Systém řízení kvality), a díky tomu byly zkráceny doby zpracování u některých

funkcí procesu reklamace, byly provedeny na základě konzultací ve společnosti

Kdynium a. s. Dále bylo zkoumáno, jak se tyto změny projeví na simulaci již

upraveného procesu 2.5.1 Reklamace. Výsledky simulace ukázaly, že dojde nejenom

ke snížení celkové doby zpracování u procesu 2.5.1 Reklamace o 20 dnů, ale také došlo

ke snížení celkové doby práce a stupně vytížení reklamačního referenta. Také se zvýšil

počet vyřešených reklamací za rok o jednu vyřešenou reklamaci, tj. 153 vyřešených

reklamací ročně. Na závěr praktické části byly vyčísleny náklady na implementaci

navrhovaného řešení.
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Modelování podnikových procesů bylo provedeno prostřednictvím nástroje ARIS

Architect a k simulaci sloužil nástroj ARIS Simulation. Všechny informace, potřebné

k vypracování praktické části diplomové práce, byly získány při osobních konzultacích

ve společnosti Kdynium a. s.
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Abstrakt

MIČANOVÁ, Kristýna. Procesní modelování vybraného procesu v podniku. Plzeň,

2019. 92 s. Diplomová práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: proces, model, analýza procesu, simulace podnikových procesů, ARIS

Předložená diplomová práce se zabývá analýzou a simulací vybraného procesu

v podniku Kdynium a. s. Práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou.

V teoretické části jsou charakterizovány základní pojmy, které souvisí s řešenou

problematikou. V praktické části je nejdříve představena společnost, následně je popsán

a vymodelován vybraný proces včetně dílčích procesů. Dále je provedena simulace,

která slouží k ověření efektivity procesu. Na základě výsledků simulace jsou navrženy

změny vedoucí ke snížení celkové doby zpracování vybraného procesu a zvýšení počtu

vyřešených výstupů procesu.

Abstract

MIČANOVÁ, Kristýna: Process modelling of chosen process in the company. Plzeň,

2019. 92 p. Diploma Thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: process, model, analysis of the process, simulation of the business

processes, ARIS

This diploma thesis is focused on analysis and simulation of the chosen process in

Kdynium a. s. The thesis is divided into two parts – theoretical and practical. In the

theoretical part are characterized by basic concepts that are related to the issue. In the

practical part is first introduced the company and then the chosen process, including

partial processes, is described and modelled. Simulation is being performed after that to

verify effectivity of process. Based on the results of the simulation, changes leading to

a reduction in the overall processing time of the selected process and an increase in the

number of solved process outputs are being made.