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HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2018/2019

Jméno studenta: Kristýna Mičanová

Studijní obor/zaměření: Systémy projektového řízení

Téma diplomové práce: Procesní modelování vybraného procesu v

podniku

Hodnotitel – oponent: Ing. Martin Januška, Ph.D.

Podnik – firma: KPM FEK ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:1 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Autorka se v práci zabývá procesním modelováním vybraného procesu v podniku. Co se týče

teoretické části, nemám k ní žádné připomínky. V praktické části je vidět značný vlastní přínos

autorky, přesto že se jedná primárně o popisnou práci. Celkově se dle mého názoru jedná o zdařilou

práci na dané téma, kterou hodnotím velmi dobře a doporučuji k obhajobě.
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Metodické poznámky:
1)Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
2) Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
3)Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek 2x oboustranně vytiskněte, podepište (modrým perem) a odevzdejte na sekretariát KPM FEK ZČU

do 20. 5. 2019.

Nově:

Posudek zašlete mailem na zuzkam@kpm.zcu.cz v PDF formátu bez podpisu s názvem souboru

BP nebo DP_příjmení studenta_OP. Pdf (příklad: DP_Xaver_OP.pdf).

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

V práci uvádíte několik návrhů na zlepšení i s orientačními náklady. Je možné vypočítat alespoň

základní analýzu návratnosti daných návrhů?

V práci uvádíte, že reklamační referent je vytížen z 89% a ještě má nějaké další úkoly. Jak je tedy dle

vašeho názoru vytížen?

V Plzni, dne 13.5.2019 Podpis hodnotitele
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